
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4218

Determinazione n.    1693 del 30/12/2025

OGGETTO: RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI STORICI DI "VILLA CAPRILE" 
DI PESARO (CUP B79D22000050006) - PNRR, MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIO-
NE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 3 - CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 "RIGE-
NERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURA-
LE", INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI LUOGHI: PAR-
CHI E GIARDINI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -     
RESTITUZIONE SOMMA ERRONEAMENTE EROGATA IN ECCEDENZA DAL MINISTERO DEL-
LA CULTURA 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - PATRIMONIO - PROVVEDI-

TORATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

OMICCIOLI PATRIZIA 

Premesso  che  questa  Amministrazione  Provinciale  è  soggetto  attuatore  dell’intervento 

GIARDINI STORICI DI VILLA CAPRILE DI PESARO finanziato con risorse PNRR - M1C3 INVE-

STIMENTO 2.3 PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITA' DEI LUOGHI: PARCHI E GIAR-

DINI  STORICI  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP 

B79D22000050006   come  da  assegnazione  disposta  con  ATTO  DI  CONCESSIONE  del 

29/08/2022;

Visto che questa Amministrazione ha richiesto in data 01/09/2025, per il progetto sopra ci-

tato, l’erogazione dell’importo di euro 328.483,06 a titolo di pagamento intermedio tramite la piatta-

forma REGIS  (richiesta ID REGIS 4000233425) come da documentazione allegata al presente 

atto (allegato 1);

CONSIDERATO 

- che a seguito della predetta richiesta di trasferimento intermedio ID REGIS 4000233425 il Mini-

stero della Cultura ha erogato l'importo di euro 499.339,80 come  registrato al provvisorio di entra-

ta  di  Tesoreria  n.  14269  del  03/11/2025  ad  oggetto  “Programmi  per  valorizzare  -  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1693 del 30/12/2025

B79D22000050006-Trasf INTERMEDIO Rich ID4000233” e regolarizzato con  le seguenti reversali 

di incasso nei capitoli di entrata riportati qui di seguito in tabella:

- che il Ministero della Cultura con successiva comunicazione, acquisita con ns. prot. n. 49509 del 

22/12/2025 allegato al presente atto (allegato 2), ha dichiarato di “...aver predisposto erroneamen-

te una disposizione di pagamento n. OPF 2025000764, esitata in data 31 ottobre 2025, per un im-

porto complessivo pari a € 499.339,80. Pertanto, si è determinata un’erogazione eccedente rispet-

to  all’importo  autorizzato  pari  a  €  170.856,74…”   al  trasferimento  intermedio ID  REGIS 

4000233425;

- che la cifra, come risulta dalla comunicazione sopra citata dovrà essere versata “...sul conto della 

contabilità  speciale  n.  6285  del  Ministero  della  Cultura  avente  IBAN 

IT97Q0100004306CS0000010527, specificando nella causale:  codice dell’investi -

mento: M1C3I2.3;  CUP di progetto;  ID della richiesta di trasferimento   

intermedio…”;

PRESO ATTO 

- che l’E.Q. 4.7 Ing. Riccardo  Baldelli,  del Servizio 4 - programmazione delle opere pubbliche -  

viabilità -  progettazione opere pubbliche rete  viaria - edilizia e programmazione scolastica, ha 

esaminato la richiesta del Ministero della Cultura sopra citata e dopo gli opportuni controlli,  ha 

inoltrato al servizio finanziario  la richiesta di restituzione dell’importo di € 170.856,74 al Ministero 

della Cultura con  prot. n. 50096 del 23/12/2025, che si allega al presente atto (allegato 3) in quan-

to giustamente non dovuta;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1693 del 30/12/2025

CONSEGUENTEMENTE E’ NECESSARIO: 

- ridurre l’ordinativo di incasso reversale n. 8600/2025, (capitolo 9538/0 accertamento n. 125/2025) 

citato  nella  tabella  della  presente  premessa,  di  €  170.856,74  (da  euro  281.343,46   a  euro 

110.486,72);

-  provvedere, con il presente atto,  all’assunzione di accertamento per l’importo di € 170.856,74 e 

all’impegno di pari importo nei capitoli in partita di giro (905800 di entrata e di spesa);

-   provvedere  all’emissione  di  un  ordinativo  di  incasso  sull’accertamento  assunto  nel  capitolo 

905800 di entrata al fine di regolarizzare la movimentazione dei flussi di cassa entro il 31/12/2025;

CONSIDERATO CHE per procedere alla liquidazione e pagamento della cifra da restituire al Mini-

stero occorre adottare uno specifico atto di liquidazione a firma del dirigente del Servizio 4 

“programmazione delle opere pubbliche - viabilità -  progettazione opere pubbliche rete  via-

ria - edilizia e programmazione scolastica”;

EVIDENZIATO CHE:

• i capitoli in partita di giro non hanno uno stanziamento adeguato nell’esercizio finanaziario 

2025per assumere gli accertamenti e gli impegni sopra citati;

• l’art. 175 comma 5 quater del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. in particolare la lettera e) prevede 

che il responsabile finanziario possa effettuare le variazioni necessarie per l'adeguamento 

delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro 

e le operazioni per conto di terzi sino al 31 dicembre;

• l’art. 168 del TUEL relativo ai “Servizi per conto di terzi e le partite di giro” al comma 2 ter 

precisa che “Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli  stanziamenti  

riguardanti  le  operazioni  per  conto  di  terzi  e  le  partite  di  giro  non  hanno  natura  

autorizzatoria”;

• l’art.  18,  comma 1 del  vigente  regolamento  di  contabilità  assegna,  al  responsabile  del 

servizio finanziario la competenza ad adottare le variazioni riguardanti i servizi per conto 

terzi e le partite di giro. 

PER QUANTO SOPRA si  ritiene opportuno procedere all’incremento  di  euro  160.000,00 nei 

capitoli in partita in giro 905800 in entrata e in spesa, sia in termini di di competenza che di cassa, 

ai  sensi dell’art.  175,  c.  5 quater lett.  e),  corrispondente rispettivamente ai  seguenti  codici  di 

bilancio:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1693 del 30/12/2025

• entrata – codice 9019999999

• spesa – codice 7019999999

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con atto D.P.G. n. 1 del 09/01/2025 e 
s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata di questo Ente approvato con Delibera di 

Consiglio n. 1 del 06/03/2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in partico-

lare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

- l’art. 175 comma 5 quater del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciata dalla Re-

sponsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamen-

ti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata.

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto 

Legge 10.10.2012, n. 174.

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante 

alla sottoscritta

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di incrementare gli stanziamenti dei seguenti capitoli in partite di giro in entrata e in spesa 

sia in termini di competenza che di cassa ai sensi dell’art. 175 c.5 quater lett. e) corrispon-

denti rispettivamente ai seguenti codici di bilancio:

905800 entrata – euro 160.000,00 codice 9019999999

905800 spesa – euro 160.000,00 codice 7019999999

3. di procedere alle variazioni di cui sopra;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1693 del 30/12/2025

4. di ridurre l’ordinativo di incasso reversale n. 8600/2025, (capitolo 9538/0 accertamento n. 

125/2025)  citato  nella  tabella  della  presente  premessa,  di  €  170.856,74  (da  euro 

281.343,46  a euro 110.486,72); 

5. di accertare la somma di euro 170.856,74 al capitolo n. 905800 “Entrate per partite di giro 

diverse” debitore MINISTERO DELLA CULTURA (Codice 133058) ;

6. di emettere ordinativo di incasso sull’accertamento di cui al punto 3. al fine di regolarizzare 

la  movimentazione  di  cassa  per  la  conseguente  restituzione  di  quanto  riscosso  in 

eccedenza;

7. di impegnare la somma di euro 170.856,74 per restituire le somme indebitamente introitate 

come esplicitato in  premessa al  capitolo n 905800 ”Spese per partite di  giro diverse”  - 

esercizio 2025 a favore di MINISTERO DELLA CULTURA (Cod.beneficiario 133058);

8. di dare atto che la presente entrata e spesa hanno esigibilità nell’anno 2025; 

9. di  dare atto  che il  pagamento  della  somma impegnata  di  cui  al  punto  5.,  avverrà  con 

successivo atto di liquidazione a firma del dirigente del Servizio 4  “programmazione delle 

opere  pubbliche  -  viabilità  -   progettazione  opere  pubbliche  rete   viaria  -  edilizia  e 

programmazione scolastica”;

10. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azio-

ne amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

11. di apporre il visto, da parte della Sottoscritta, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente provvedimento di-

verrà esecutivo dalla data di apposizione del predetto visto; 

12. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta.

La Dirigente
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 1693 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: MINISTERO DELLA CULTURA - DIPARTIMENTO PER L'AMMINI-
STRAZIONE GENERALE - UNITA' DI MISSIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR - 
RESTITUZIONE ECCEDENZA SOMME ERRONEAMENTE EROGATE - TRASFERI-
MENTO INTERMEDIO ID REGIS 4000233425

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4218 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   30/12/2025

Il responsabile del procedimento
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


	CONSIDERATO CHE per procedere alla liquidazione e pagamento della cifra da restituire al Ministero occorre adottare uno specifico atto di liquidazione a firma del dirigente del Servizio 4 “programmazione delle opere pubbliche - viabilità - progettazione opere pubbliche rete viaria - edilizia e programmazione scolastica”;

